
DELIBERAÇÃO Nº 060/2017 – CEAS/PR

 O Conselho Estadual de Assistência Social – CEAS/PR, reunido ordinariamente nos dias 

06 e 07 de julho de 2017, e no uso de suas atribuições regimentais,

Considerando a Deliberação nº 016/2017 – CEAS/PR que aprovou a reprogramação dos 

recursos  do Superávit de 2016, 

                                                    

                                                               DELIBERA

Art 1º  Pela  alteração da reprogramação dos recursos do Superávit de 2016 das Fonte 257 – 

Detran/PR e Fonte 281 do Fundo Estadual de Assistência Social – FEAS/PR, conforme planilha 

anexo a presente deliberação.

Art 2°  Fica revogada a Deliberação nº 016/2017 – CEAS/PR.

Art. 3º  Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE

Curitiba, 07 de julho de 2017.

Paulo Silvério Pereira 

Presidente do CEAS/PR

Deliberação n°060/2017 CEAS/PR. Publicada no DIOE n° 9995 de 27/07/2017



Anexo da Deliberação n°060/2017-  CEAS/PR

Deliberação n°060/2017 CEAS/PR. Publicada no DIOE n° 9995 de 27/07/2017

SECRETARIA DE ESTADO DA FAMÍLIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
ASSESSORIA FINANCEIRA

PROPOSTA ALTERAÇÃO SUPERÁVIT 2016 - REPROGRAMAÇÃO

REPROGRAMAÇÃO SUPERÁVIT DETRAN 2016 - R$ 3.569.959,62

Itens Valor unit.  Valor total 
Recolhimento PASEP 1,00 70.000,00 70.000,00 
Diárias 1,00 100.000,00 100.000,00 
Passagens 1,00 100.000,00 100.000,00 

1,00 859.958,72 859.958,72 

Incentivo Família Paranaense 1,00 1.500.000,00 1.500.000,00 
Fonseas 1,00 10.000,90 10.000,90 

Capacitação Centros da Juventude 1,00 180.000,00 180.000,00 

Capacitação Acolhimento Familiar 1,00 20.000,00 20.000,00 

1,00 500.000,00 500.000,00 

Conferência 1,00 220.000,00 220.000,00 

Palestrante 1,00 10.000,00 10.000,00 

TOTAL SUPERÁVIT 2016 3.569.959,62 3.569.959,62 

RECURSOS IGDBF SUPERÁVIT 2016 - R$ 1.380.019,06

Itens Valor unit.  Valor total 

Capacitação 1,00 30.000,00 30.000,00 

Conferência 1,00 320.000,00 320.000,00 

1,00 450.000,00 450.000,00 

Diárias 1,00 100.000,00 100.000,00 

Equipamentos 1,00 180.019,06 180.019,06 

Passagens e Translado 1,00 100.000,00 100.000,00 

Locações ER'S 1,00 100.000,00 100.000,00 

Serviços Gráficos 1,00 100.000,00 100.000,00 

TOTAL SUPERÁVIT 2016 1.380.019,06 1.380.019,06 

RECURSOS IGDSUAS SUPERÁVIT 2016 - R$ 294.033,35

Itens Valor unit.  Valor total 
Diárias 1,00 80.000,00 80.000,00 
Publicações 1,00 34.033,35 34.033,35 
Passagens e Translado 1,00 80.000,00 80.000,00 
Locações ER'S 1,00 100.000,00 100.000,00 
TOTAL SUPERÁVIT 2016 294.033,35 294.033,35 

REPROGRAMAÇÃO CAPACITA SUAS 2016 - R$ 1.274.632,76

Itens Valor unit.  Valor total 

Contrato com Universidades 1,00 1.274.632,76 1.274.632,76 

TOTAL SUPERÁVIT 2016 1.274.632,76 1.274.632,76 

RECURSOS BLOCO AC 2016 - R$ 377.734,41

Itens Valor unit.  Valor total 

1,00 377.734,41 377.734,41 

TOTAL SUPERÁVIT 2016 377.734,41 377.734,41 

REPROGRAMAÇÃO PETI 2016 - R$ 764.926,88

Itens Valor unit.  Valor total 
Diárias 1,00 30.000,00 30.000,00 
Passagens 1,00 30.000,00 30.000,00 
Seminário/Capacitação 1,00 694.926,88 694.926,88 
Translado 1,00 10.000,00 10.000,00 
TOTAL SUPERÁVIT 2016 764.926,88 764.926,88 

REPROGRAMAÇÃO BLOCO MC  2016 - R$ 286.609,15

Itens Valor unit.  Valor total 
Piso Paranaense de Assistência Social 3 1,00 286.609,15 286.609,15 

TOTAL SUPERÁVIT 2016 286.609,15 286.609,15 

REPROGRAMAÇÃO CRIANÇA FELIZ 2016 - 1.248.347,00

Itens Valor unit.  Valor total 
Serviços Gráficos 1,00 120.000,00 120.000,00 
Cofee Break 1,00 25.000,00 25.000,00 
Capacitação 1,00 200.000,00 200.000,00 
Diárias 1,00 100.000,00 100.000,00 
Passagens 1,00 100.000,00 100.000,00 
TOTAL SUPERÁVIT 2016 545.000,00 545.000,00 

Quant. 

Piso Paranaense de Assistência Social 
(1,2,3,4,5)

Benefícios Eventuais (Migrantes, 
Indígenas, Morador de Rua)

Quant. 

Publicações (Plano Decenal e Plano 
Estadual)

Quant. 

Quant. 

Quant. 

Contratos /Repasse fundo a fundo dos 
Serviços de AC

Quant. 

Quant. 

Quant. 


